
 
                         Ano III – Nº 0071– Dom Silvério, segunda-feira, 5 de agosto de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO: Publicação de 

extrato (resumo) de Contrato Lei 8.666/93 – 

art. 61, parágrafo único PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 00082/2023 Pregão 

Presencial, Nº 000027 /2023 REGISTRO DE 

PREÇOS N° 017/2023 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO – Pregão 

Presencial Nº 000027/2023. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNERO 

ALIMENTÍCIOS (CESTAS BÁSICAS) E GÁS DE 

COZINHA - PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM 

SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E 

ECONÔMICA, DE FORMA TEMPORÁRIA 

CADASTRADAS, NOS CENTROS DE 

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS 

VINCULADOS AO SETOR MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. Contratados: JOSE DE 

ARAUJO COURA, inscrito no CNPJ: 

25.399.064/0001-38, com sede na Rua 

Padre Domingos De Araújo, n° 143, Santa 

Rita, Dom Silvério/Minas Gerais, CEP: 

35.440-000, pelo valor de R$5.060,00 (Cinco 

Mil e Sessenta Reais). NUTRILAR EXPRESS 

LTDA CNPJ: 46.653.513/0001-00, com sede 

na Rua BEGONIAS, n.º 175, Bairro: São 

Pedro, Itabira/Minas Gerais, CEP: 35.900-

131, pelo valor de R$ 22.156,00 (Vinte e 

Dois Mil e Cento e Cinquenta e Seis Reais). 

Dom Silvério, 30 de julho de 2024 CERTIDÃO 

DE PUBLICAÇÃO A Secretária da Comissão 

Permanente de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Dom Silvério, certifica, para 

fins de cumprimento no disposto no art. 

61,parágrafo único, que foi publicado o 

extrato de contrato retro na presente 

data.Por representar a verdade, firmo a 

presente.Dom Silvério, 30 de julho de 2024 

Sabrina Micaela Berlany da Cruz Membro 

CPL 

EXTRATO DE CONTRATO: Publicação de 

extrato (resumo) de contrato Lei 

14.133/2021 – art. 72, parágrafo único 

00072 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 

SILVÉRIO – Dispensa Nº 000034/2024. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 

MÁQUINA W-20 (PÁ CARREGADEIRA), A 

FIM DE REALIZAR MANUTENÇÕES 

PREVENTIVAS NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS 

QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL DO 

SETOR DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE DOM 

SILVÉRIO. Contratado: PRO DIESEL AUTO 

PECAS E MECÂNICA LTDA, pessoa jurídica, 

inscrita no CNPJ sob o nº 08.489.716/0001-

06, com sede na Avenida Progresso, nº 740, 

Centro, Ervália – MG, no valor total de R$ 

5.000,00 (cinco mil reais). O Secretário de 

Finanças e Administração da Prefeitura 

Municipal de Dom Silvério, certifica, para 

fins de cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único.  Por representar a verdade, 

firmo a presente. Dom Silvério, 30 de julho 

de 2024.Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO Nº: 

00072/2024 Dispensa Nº: 000034/2024 Aos 

30 de julho de 2024, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº 

000034/2024, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MECÂNICOS DA MÁQUINA W-20 (PÁ 

CARREGADEIRA), A FIM DE REALIZAR 

MANUTENÇÕES PREVENTIVAS NOS 

VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE COMPÕEM A 

FROTA MUNICIPAL DO SETOR DE OBRAS DO 

MUNICÍPIO DE DOM SILVÉRIO, valor global 

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e o 

contratado PRO DIESEL AUTO PECAS E 

MECÂNICA LTDA. Dom Silvério, 30 de julho 

de 2024.Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração 

EXTRATO DE CONTRATO: Publicação de 

extrato (resumo) de contrato Lei 

14.133/2021 – art. 72, parágrafo único 

00071 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 

Esse documento foi assinado por Leonardo Martins da Silva. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/9REN3-G8KBX-WTJS8-9YQGC



 
                         Ano III – Nº 0071– Dom Silvério, segunda-feira, 5 de agosto de 2024 

SILVÉRIO – Dispensa Nº 000033/2024. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO 

PARA O JUBILEU DE NOSSA SENHORA DA 

SAÚDE ANO DE 2024. Contratado: CELSO DA 

CRUZ ROCHA – ME, pessoa jurídica, inscrita 

no CNPJ sob o nº 01.708.557/0002-25, 

estabelecida à Fazenda Tibiriça, nº 16, Área 

Rural, Rio Casca – MG, no valor total de R$ 

11.395,00 (onze mil trezentos e noventa e 

cinco reais). O Secretário de Finanças e 

Administração da Prefeitura Municipal de 

Dom Silvério, certifica, para fins de 

cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único.  Por representar a verdade, 

firmo a presente.Dom Silvério, 30 de julho 

de 2024.Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO Nº: 

00071/2024 Dispensa Nº: 000033/2024 Aos 

30 de julho de 2024, o Secretário de 

Finanças e Administração pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispenda 

Nº000033/2024, AQUISIÇÃO DE FOGOS DE 

ARTIFÍCIO PARA O JUBILEU DE NOSSA 

SENHORA DA SAÚDE NO ANO DE 2024, 

valor global de R$ 11.395,00(Onze mil 

trezentos e noventa e cinco reais), e o 

contratado CELSO DA CRUZ ROCHA – ME. 

Dom Silvério, 30 de julho 2024.Leonardo 

Martins da Silva Secretário de Finanças e 

Administração 

EXTRATO DE CONTRATO DE ATA: 

Publicação de extrato (resumo) de Ata                       

Lei 14.133/2021 PREFEITURA MUNICIPAL 

DE DOM SILVÉRIO – Processo Nº 000059/ 

2024, objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL 

VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS E TODOS OS 

SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, nos 

termos da Lei 14.133/2021. Contratados: 

Ata n°21 - ALIMENTUS VALE DO AÇO, 

COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS 

ALIMENTICIOS LTDA,inscrita no CNPJ n° 

10.248.662/0001-39, com endereço a Rua 

Rubens Siqueira Maia, nº1351, COND: 

Aldeia do Lago, Bairro:Centro,na cidade de 

Coronel Fabriciano/MG,Cep: 35.170-

460,pelo valor de R$ 34.736,90 (Trinta e 

Quatro  Mil e Setecentos e Trinta e Seis 

Reais e Noventa Centavos). Ata n°22 – 

MAURÍCIO GOMES FADEL ME,inscrito no 

CNPJ n°04.383.019/0001-15,com endereço 

a Rua Três de Maio,n°31,bairro:Centro,na 

cidade de Santa Cruz do Escalvado-

MG,Cep:35.384-000,pelo valor de R$ 

40.528,55 (Quarenta Mil e Quinhentos e 

Vinte e Oito Reais e Cinquenta e Cinco 

Centavos). Ata n°23 – WNR SERVIÇOS E 

COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 

n°43.473.645/0001-54,com endereço a Rua 

Al das Camélias,n°101,bairro:Cidade 

Jardim,na cidade de Ubá,MG,Cep:36.507-

304,pelo valor de R$ 146.945,83 (Cento e 

Quarenta e Seis Mil e Novecentos e 

Quarenta e Cinco Reais e Oitenta e Três 

Centavos). Ata n°24 – NUTRILAR EXPRESS 

LTDA,inscrita no CNPJ n°46.653.513/0001-

00, com endereço a Rua 

Begonias,n°175,bairro:São Pedro,na cidade 

de Itabira,MG,CEP:35.900-131,pelo valor de 

R$ 4.728,30 (Quatro Mil e Setecentos e 

Vinte e Oito Reais e Trinta Centavos). Ata 

n°25 – MFPARIS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 

,inscrita no CNPJ n°26.855.558/0001-

42,com endereço a Rua 

Beta,n°378,bairro:Vila Paris,na cidade de 

Contagem-MG,Cep:32.372-090,pelo valor 

de R$ 65.016,00 (Sessenta e Cinco Mil e 

Dezesseis Reais).O Secretário de Finanças e 

Administração da Prefeitura Municipal de 

Dom Silvério, certifica, para fins de 

cumprimento no disposto no art. 94 §1º.Por 

representar a verdade, firmo a 

presente.Dom Silvério,02 de Agosto de 

2024 Leonardo Martins da Silva Secretário 

de Finanças e Administração 

Esse documento foi assinado por Leonardo Martins da Silva. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/9REN3-G8KBX-WTJS8-9YQGC

Assinado digitalmente por:
Leonardo Martins da Silva
CPF: ***.297.746-**
Certificado emitido por AC DOM SILVERIO
Data: 05/08/2024 16:50:25 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 9REN3-G8KBX-WTJS8-9YQGC

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Leonardo Martins da Silva (CPF ***.297.746-**) em 05/08/2024 16:50

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/9REN3-G8KBX-WTJS8-

9YQGC

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate

.




